
 
 

 
DELIBERAZIONE NR. 34 

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
Oggetto:  nomina della sig.ra V.B. a consegnatario dei beni mobili ai sensi dell’articolo 

34 del vigente Regolamento di contabilità. 

L'anno Duemilaventitrè addì tredici del mese di aprile alle ore 18:03, presso la sede 

consorziale sita a Trento in piazza di Centa 13/1, a seguito di regolare convocazione disposta 

con avviso, sono riuniti i Componenti del Consiglio Direttivo. 

− All'appello risultano:  
 
 

MICHELE BONTEMPELLI Presidente Presente  

PAOLA FRIGO Vicepresidente Presente 

FRANCESCO 
DELLANTONIO 

Vicepresidente 
Presente in videoconferenza – entra 
alle ore 18:13 

ALDO WEBBER Vicepresidente Presente in videoconferenza 

DIEGO MOAR Consigliere 
Presente in videoconferenza - entra 
alle ore 18:13 

RINALDO MAFFEI Consigliere 
Presente in videoconferenza - entra 
alle ore 18:09 

BOSIN MARIA Consigliere Presente in videoconferenza 

VITTORIO STONFER Consigliere Presente 

STELLA MENAPACE Consigliere 
Presente in videoconferenza – entra 
alle ore 18:09 

−  

Partecipa alla seduta il Direttore Consorziale dott. Luca Battisti, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 



 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, Michele Bontempelli, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 

oggetti indicati nell’avviso di convocazione. 

Premesso che: 

- Con precedente deliberazione n. 66 del 27 luglio 2022 si era provveduto a 

nominare economo consorziale, con decorrenza 01 agosto 2022, la 

dipendente sig.ra V.B., dipendente a tempo indeterminato e pieno con 

qualifica di assistente amministrativo contabile, Cat. C livello base. 

- L’articolo 34 del vigente Regolamento di contabilità, approvato 

dall’Assemblea generale con deliberazione n. 12 del 25 settembre 2017, 

prevede infatti le tipologie di agente contabile che l’ente è tenuto a nominare 

tra i quali figura alla lettera b) l’economo consorziale. 

- La successiva lettera c) menziona la figura del consegnatario dei beni mobili, 

soggetto in capo al quale si configura il debito di custodia con conseguente 

obbligo di rendere il conto della gestione, identificandosi in generale il “debito 

di custodia” nella gestione di soli magazzini alimentati direttamente dalla 

produzione o dall’acquisizione in stock di beni mobili destinati a ricostituire le 

scorte funzionali operative (Corte dei Conti – Sez. giur. Abruzzo n. 89/2015). 

- Tale tipologia di agente contabile non risulta formalmente nominata perché 

nel caso del Consorzio tali magazzini non sono presenti e i beni inventariabili 

acquistati, date anche le esigue “dimensioni” dell’ente, sono 

immediatamente immessi in uso per mezzo di assunzione diretta da parte 

della persona/ufficio/organo presso i quali si manifesta l’utilità del bene. Tali 

soggetti soggiacciono a un debito di mera vigilanza rispetto al quale non 

sussiste l’obbligo di resa del conto. 



 
 

- Tale impostazione, confermata anche dalla sentenza della Sez. giur. Trentino 

Alto Adige n. 27/2017, nella parte in cui a stregua del disposto degli artt. 626 e 

628 del R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e art. 3 del D.P.R. n. 254/2002, è stabilito che 

l’obbligo della resa del conto giudiziale investe tutti i beni mobili inventariati, 

indipendentemente dalla loro collocazione materiale in deposito o 

magazzino, comunque non ancora immessi in uso al 31 dicembre di ciascun 

anno, che dovranno essere indicati nel conto giudiziale di quell’esercizio 

come resti, mentre la corrispondente annotazione dovrà essere riportata 

quale consistenza iniziale al 1° gennaio dell’anno successivo… . 

- Sulla base di quanto appena esposto, seppur ritenuta non esimente la 

mancanza presso l’ente di magazzini e depositi come definiti in Sez. giur. 

Abruzzo n. 89/2015, la sostanziale assenza di beni giacenti in quanto 

immediatamente immessi in uso, ha portato a ritenere che non fosse 

configurabile all’interno dell’ente una figura di agente contabile con debito di 

custodia. 

- Ciò nonostante, si ritiene doveroso prendere atto di quanto stabilito 

nell’ultimo periodo, punto 6) della sentenza Sez. giur. Trentino Alto Adige n. 

27/2017, alla stregua del quale tutte le operazioni di movimentazione dei beni 

inventariati avvenute nel corso dell’esercizio, acquisizioni, assegnazioni agli 

utilizzatori finali e dismissioni, rientrano temporaneamente sotto la gestione 

del consegnatario dei beni con debito di custodia. 

Per quanto appena esplicitato, si è valutato quindi opportuno procedere alla nomina 

del consegnatario dei beni mobili incaricando di ciò il già economo consorziale sig.ra 

V.B., dipendente a tempo indeterminato e pieno con qualifica di assistente 

amministrativo contabile, Cat. C livello base. 



 
 

Richiamata la disciplina di cui al combinato disposto degli articoli 34 e 35 del vigente 

Regolamento di contabilità e ricordato in particolare che: 

- l’agente contabile è responsabili degli ammanchi di beni, denaro, valori a meno che 

non dimostri che gli stessi sono dipesi da causa a lui non imputabile; 

- è tenuto alla resa del conto alla Corte dei Conti, per il tramite dell’Ente; 

- l’incarico di consegnatario di beni è conferito dal Consiglio direttivo con apposito 

provvedimento di nomina e con analogo provvedimento possono essere designati uno 

o più incaricati della sua sostituzione in caso di assenza o di impedimento temporaneo; 

- i provvedimenti di nomina dei consegnatari sono notificati ai soggetti interessati e 

trasmessi al responsabile del servizio finanziario; 

- i conti giudiziali degli agenti contabili interni sono depositati, a cura del Servizio 

Finanziario, presso la sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni 

dall'esecutività della deliberazione che approva il rendiconto di gestione o altro termine 

previsto dalla legge. 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente provvedimento secondo 

quanto disposto dall’art. 35 del vigente Regolamento di contabilità. 

Preso atto della disponibilità della sig.ra V.B. ad assumere le funzioni in questione. 

Tutto ciò premesso, 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Visti:  

- la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino – Alto Adige”; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni; 



 
 

- la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della Legge 

provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 

dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”; 

- lo Statuto consorziale da ultimo modificato con deliberazione dell’Assemblea 

generale n. 14 del 13.12.2022; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- la deliberazione dell’Assemblea Generale n. 13 del 13.12.2022, di approvazione 

del bilancio di previsione 2023-2025; 

- la deliberazione del Consiglio direttivo n. 117 del 23.12.2022, di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023-2025, come da ultimo 

modificato con deliberazione n. 27 del 13 marzo 2023; 

- i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, sulla proposta di adozione della 

presente deliberazione: 

-dal Direttore consorziale in ordine alla regolarità tecnica con 

attestazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 

-dal Responsabile del Servizio finanziario, in ordine alla regolarità 

contabile. 

Considerata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 



 
 

n. 2, in modo da consentire il pronto riscontro alla richiesta avanzata dalla Sez. giur. 

della Corte dei Conti di Trento del 21.03.2023. 

Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano, in due separate votazioni, 

la seconda per l’immediata eseguibilità, 

 

DELIBERA 

1. di nominare agente contabile – consegnatario dei beni mobili, con decorrenza dalla 

data di esecutività della presente deliberazione, il già economo consorziale, sig.ra 

V.B., dipendente a tempo indeterminato e pieno con qualifica di assistente 

amministrativo contabile, Cat. C livello base; 

2. di stabilire che in caso di assenza o di impedimento temporaneo le funzioni di 

consegnatario di beni saranno svolte dal Direttore consorziale; 

3. di dare atto che al consegnatario dei beni sono attribuiti compiti e funzioni secondo 

quanto disposto dal vigente Regolamento di contabilità, è soggetto alle disposizioni 

normative vigenti in materia, è tenuto a rendere il conto della gestione ed è tenuto 

alla resa del conto alla Corte dei Conti per il tramite dell’Ente; 

4. di disporre la notificazione all’interessato del presente atto e la sua trasmissione al 

Responsabile del servizio finanziario; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 183 

comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, legge 

regionale 3 maggio 2018 n. 2, in modo da consentire il pronto riscontro alla richiesta 

avanzata dalla Sez. giur. della Corte dei Conti di Trento del 21.03.2023; 

6. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 



 
 

opposizione alla Consiglio Direttivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 ed ai sensi della Legge 

241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1992 e s.m. alternativamente: 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del 

Decreto Legislativo 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 
 

     IL PRESIDENTE                            LE 
Michele Bontempelli                          do 
   (f.to digitalmente)     

   

IL DIRETTORE CONSORZIALE 
dott.  Luca Battisti 
(f.to digitalmente) 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione n. 34 di data 13.4.2023, avente ad oggetto “nomina della sig.ra V.B. a consegnatario 
dei beni mobili ai sensi dell’articolo 34 del vigente Regolamento di contabilità.”, viene pubblicata all’albo 
telematico di questo ente in data 17.4.2023 per rimanervi dieci giorni consecutivi ai sensi dell’art. 183, commi 1, 3 
del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 
 
 IL DIRETTORE CONSORZIALE  
  dott. Luca Battisti 
                  (f.to digitalmente) 
 
Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto sono state acquisiti in antecedenza: 
• il parere positivo del Direttore consorziale in ordine regolarità amministrativa con attestazione della regolarità 
e correttezza dell'azione amministrativa a norma degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti locali approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 
• il parere positivo del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile a norma degli artt. 
185 e 187 del Codice degli Enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive modifiche 
ed integrazioni. 
              IL DIRETTORE CONSORZIALE 
 dott. Luca Battisti 
  (f.to digitalmente)            



 
 

Si certifica che la delibera n 34 di data 17.4.2023 avente ad oggetto “nomina della sig.ra V.B. a consegnatario 
dei beni mobili ai sensi dell’articolo 34 del vigente Regolamento di contabilità” è stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino 
Alto Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 

 
 Trento, 17.4.2023. 
 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 
dott. Luca Battisti 

(f.to digitalmente) 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e disponibile presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall’ind icazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 


